



पत्रांक संख्या: 359/प्र-4/2024-25

दिनांक: 6/5/24

डिप्लोमा कार्यक्रमों के लिए प्रवेश सूचना

(सत्र 2024-25)

नीचे दिए भविष्य उन्मुख सर्टिफिकेट डिप्लोमा और स्नाकोत्तर डिप्लोमा कार्यक्रमों के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जा रहे हैं:

क्र0 सं0	पाठ्यक्रम	सीट	अवधि	शैक्षिक योग्यता	आयु सीमा	
1.	फूड प्रोडक्शन में डिप्लोमा	58	1½ वर्ष (06 महीने के औद्योगिक प्रशिक्षण सहित)	10+2 या समकक्ष में अंग्रेजी एक अनिवार्य विषय के रूप के साथ।	कोई आयु सीमा नहीं	
2.	फूड एंड बेवरेज सर्विस में डिप्लोमा	58				
3.	बेकरी एंड कन्फेक्शनरी में डिप्लोमा	35				
4.	एकोमोडेशनआपरेशन में स्नाकोत्तर डिप्लोमा	35	1½ वर्ष (06 महीने के औद्योगिक प्रशिक्षण सहित)	किसी विषय से स्नातक (अंग्रेजी माध्यम से)		
5.	बारटेंडिंग	24	24 सप्ताह(08 सप्ताह औद्योगिक प्रशिक्षण सहित)	10+2 या समकक्ष		
6.	सीटों के आरक्षण का नियम	केंद्र सरकार के नियमानुसार				
7.	प्रवेश का मानदंड	10+2 परीक्षा में प्राप्त प्रतिशत के आधार पर				

इच्छुक उम्मीदवार संस्थान से 09:30 बजे पूर्वाह्न से 05:00 बजे अपराहण से बीच सभी कार्य दिवसों (सोमवार-शुक्रवार) पर कार्यालय से ₹500/- (सामान्य/ओ0बी0सी0/आर्थिक कमजोर वर्ग) और ₹250/- (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति) अदा कर आवेदन प्रपत्र प्राप्त कर सकते हैं या हमारी वेबसाइट (<http://www.ihmlucknow.com/admission-notification>) से डाउनलोड कर ₹500/- (सामान्य वर्ग/ओ0बी0सी0/आर्थिक कमजोर वर्ग) और ₹250/- (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति) का भुगतान नगद/कार्ड/ ऑनलाइन (<https://www.ihmlucknow.com>) से किया जा सकता है। संस्थान में शाकाहारी कोर्स के लिए भी प्रावधान है। स्वप्रमाणित जरूरी दस्तावेजों के साथ आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 01-07-2024 तक है। अधिक जानकारी हमारी वेबसाइट पर उपलब्ध है।

आवेदन शुल्क के बिना प्राप्त आवेदनों को निरस्त कर दिया जायेगा।

पत्राचार का पता:- प्रधानाचार्य
होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ
सेक्टर -जी अलीगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226024 (भारत)

लिफाफे के ऊपर आवेदक द्वारा आवेदित कोर्स का नाम लिखा होना चाहिए।

महत्वपूर्ण तिथियाँ (संभावित):-

आवेदन फार्म जमा करने की अंतिम तिथि: 01-07-2024

मेधा सूची प्रकाशित होने की तिथि: 05-07-2024

प्रवेश शुल्क जमा करने एवं प्रवेश प्रक्रिया हेतु अन्य महत्वपूर्ण निर्देश दिनांक 05-07-2024 को मेधा सूची के साथ पृथक नोटिस जारी किया जायेगा।

आवेदन शुल्क के बिना, अपूर्ण एवं विलम्ब से प्राप्त आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जायेंगे। किसी भी डाक विलम्ब के लिए संस्थान उत्तरदायी नहीं होगा।

प्रभारी प्रधानाचार्य



SCAN FOR DIPLOMA
BROCHURE





Ref.NO. 357/2024-25

Date: 6/5/24

ADMISSION NOTICE FOR DIPLOMA PROGRAMS

(SESSION 2024-25)

Applications are invited from eligible candidates for below mentioned career oriented Certificate Diploma and Post Graduate Diploma Programms.

S. No.	Name of Course	Seat	Duration	Educational Qualification	Age Limit
01.	Diploma in Food Production	58	1½ years (including 6 months Industrial Training)	10+2 or equivalent with English as One of the Compulsory Subject.	No age Limit
02.	Diploma in Food & Beverage Service	58			
03.	Diploma in Bakery & Confectionery	35		Graduate in any stream(with English Medium)	
04.	PG Diploma in Accommodation Operations	35			
05.	Bartending	24	24 weeks (including 08 weeks in industry exposure)	10+2 equivalent	
05.	Reservations of seats	As per Central Govt. Rules			
06.	Admission Criteria	Percentage of Marks in 10+2 examination			

Interested candidates may collect admission form from Institute between 09:30 AM to 05:00PM by paying ₹500/-(General/OBC) and ₹250/-(SC/ST) Cash/Card on all working days (Monday-Friday) or may download Application form from our website (<http://www.ihmlucknow.com/admission-notification>). If the candidates download the admission form from our website, they have to pay ₹500/-(General/OBC) and ₹250/-(SC/ST). Payment can be made through cash/card/online (<https://www.ihmlucknow.com>). The institute also has a provision for vegetarian course. The duly filled in application form along with all requisite self-attached Documents and Demand Draft should reach the institute at the following address on 01-07-2024

Applications received without application fee will be rejected.

Postal Address:

The Principal
IHM Lucknow
Sector-G Aliganj, Lucknow, Uttar Pradesh- 226024 (INDIA)

Envelope should be superscripted with "Application for Course in....."

Important dates (tentative):

Last date for submission of admission forms: 01-07-2024

Display of Merit List : 05-07-2024

For submission of admission fee and admission process, separate notice will be issued on 05-07-2024 along with the Merit List.

Applications received without application fee, incomplete and late form will not be accepted. The Institute will not be responsible for any postal delay.

Principal-In-Charge



SCAN FOR DIPLOMA
BROCHURE

